АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

17.02.2020                                                                                                                           №  86

Об утверждении Положения о совете по вопросам семейного устройства
 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Тегульдетском районе

На основании распоряжения Департамента по вопросам семьи и детей Томской

области от 21 июня 2013 года № 136-р «О Совете по вопросам семейного устройства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при Департаменте по
вопросам семьи и детей Томской области» и в целях выработки предложений и
рекомендаций по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Тегульдетском районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Утвердить:
 Положение о совете по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Тегульдетском районе согласно приложению 1;

состав    совета    по   вопросам   семейного   устройства   детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Тегульдетском районе согласно приложению 2.

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам  Романову Л.В.

Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин

Сметанина Елена Анатольевна
8(38246)2 13 47
tgd-opeka@tomsk.gov.ru

2

Приложение  1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации

Тегульдетского района
от 17.02.2020 № 86

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по вопросам семейного устройства

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Тегульдетском районе

1. Совет  по  вопросам   семейного   устройства детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в Тегульдетском районе (далее - Совет) образуется в целях
выработки предложений и рекомендаций по вопросам, связанным с семейным
устройством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
рассмотрения причин каждого случая возврата ребенка (детей) из замещающей семьи и
определения дальнейшего жизнеустройства ребенка (детей) после возврата и является
коллективным совещательным органом.

2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством
Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Положением.

3. Совет создается постановлением Администрации Тегульдетского района.
4. Совет возглавляет председатель - заместитель Главы  Тегульдетского района по

социальным вопросам.
В случае отсутствия председателя Совета его обязанности выполняет заместитель

председателя Совета.
 5. Основным направлением деятельности Совета является подготовка
предложений по вопросам:
 1) осуществления сбора и обобщения информации в сфере деятельности Совета;
 2) совершенствования   нормативных  правовых   актов    в   сфере деятельности
Совета;
 3) совершенствования методологической базы в сфере деятельности Совета;
 4) иным вопросам в сфере деятельности Совета в соответствии с действующим
законодательством.
          6. Совет для решения возложенных на него задач, имеет право:
 1) рассмотреть информацию органов местного самоуправления сельских
поселений Тегульдетского района,  юридических лиц, а также иных заинтересованных
органов и организаций Тегульдетского района, заслушивать их представителей по
вопросам, относящимся к деятельности Совета, и по выполнению принятых решений;
 2) анализировать деятельность органов и организаций Тегульдетского района по
вопросам, входящим в компетенцию Совета, и осуществлять мониторинг ее состояния.
 7. Председатель Совета:
 1) назначает и ведет заседание Совета;
 2) определяет    вопросы   для   обсуждения   на   заседаниях   Совета и
утверждает повестки заседаний;
 3) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета.
 8. Секретарь Совета:
 1) выполняет поручения председателя Совета;
 2) готовит проект повестки заседания Совета;
 3) обеспечивает оповещение членов Совета;

3

 4) направляет  членам  совета   материалы  (информацию) по вопросам повестки
дня заседания Совета;
 5) готовит проект протокола заседания Совета;
 6) осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации
работы Совета и ее членов.
 9. Заседания Совета проводятся в соответствии  с    утвержденным председателем
Совета планом работы, не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания могут
созываться председателем Совета по его инициативе или предложению членов Совета.
 10. Решения Совета правомочны при участии более половины от общего числа его
членов и принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Совета. Право голоса имеют только члены Совета. В случае
голосования при равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.
 Решения, принимаемым Советом, оформляются в протоколе заседания Совета,
который подписывается председателем Совета (или его заместителем) и секретарем.
 Решения Совета носят рекомендательный характер.

4

                                                                          Приложение  2

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

Тегульдетского района
от 17.02.2020 № 86

СОСТАВ
совета по вопросам семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Тегульдетском районе

Романова Лидия Владимировна - заместитель Главы Тегульдетского района

по социальным вопросам – председатель

Сметанина Елена Анатольевна

Митрофанова  Елена Сергеевна

- начальник отдела по опеке и попечительству
Администрации  Тегульдетского района -
заместитель председателя

- педагог-психолог ОГКУ «Центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей,
Зырянского района – секретарь
(по согласованию)

Гераймович Екатерина Петровна

- ведущий специалист Отдела по опеке и
попечительству Администрации
Тегульдетского района

Трифонова Вера Васильевна

- секретарь  комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Тегульдетского района

Велегжанина Людмила Сергеевна инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по
Тегульдетскому району капитан полиции (по
согласованию)

Чуриков Виталий Викторович - главный врач ОГБУЗ «Тегульдетская
районная больница» (по согласованию)

Богданс Ольга Владимировна - директор ОГКУ «Центр социальной
поддержки населения Тегульдетского района»
(по согласованию)